
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 954 

DETERMINA 
N. 844 DEL 16/06/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. 48945     DEL  19/06/2014 

CLASSIFICAZIONE: 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  MUNARETTO ELENA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: CASTAGNARO MICHELA

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: PARI OPPORTUNITA

OGGETTO:
PARI OPPORTUNITA' - PROGETTO REGIONALE "ASCOLTODONNA: LO SPORTELLO PER LE PARI
OPPORTUNITA'". SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' PREVISTE PER € 10.300,00. CIG Z450FA8C46



Pagina 2 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 954 

DETERMINA N. 844 DEL 16/06/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 48945  DEL 19/06/2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MUNARETTO ELENA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  CASTAGNARO MICHELA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PARI OPPORTUNITA' - PROGETTO REGIONALE "ASCOLTODONNA: LO SPORTELLO PER LE 
PARI OPPORTUNITA'". SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' PREVISTE PER € 10.300,00. CIG Z450FA8C46

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che con DDR n. 53 del 11.04.2014 “Riparto dei contributi per la promozione delle pari
opportunità tra donna e uomo per l’anno 2013. Bando B: “Progetti degli Enti locali per avviare e
consolidare la presenza di servizi permanenti – QUIDonna a sostegno delle pari opportunità –
anno 2013”, di cui alla DGR n. 1365 del 30.07.2013 e DDR n. 203 del 16.12.2013 è stata disposta
la concessione del contributo di € 6.375,00 al progetto “Ascoltodonna: lo sportello per le pari
opportunità”, a fronte di una spesa complessiva di € 15.000,00, finanziata per la parte non coperta
da contributo dalle risorse di bilancio assegnate alle pari opportunità;

Ricordato che il servizio QUIDonna, riconosciuto e certificato dalla Regione Veneto per la città di
Vicenza, è gestito dallo sportello “Ascoltodonna” dell’associazione “Donna chiama Donna” onlus e
che il sopra citato progetto regionale si riferisce ad attività nell’ambito dello stesso sportello;

Preso atto che le azioni previste dal progetto riguardano tutti gli ambiti di attività dello sportello
richiesti dalla Regione ed in particolare quello legale, occupazionale e inserimento lavorativo,
imprenditoriale, culturale e formativo, psicologico e sanitario e di conciliazione delle tematiche
familiari e di lavoro;

Tenuto conto  che il progetto dovrà necessariamente concludersi entro aprile 2015;

Considerato che l’associazione “Donna chiama Donna” svolgerà direttamente in collaborazione
con l’Ufficio comunale per le pari opportunità le seguenti azioni approvate dalla Regione:
A.1 – Ambito legale
A1.1. – Attività di prima consulenza legale gratuita per l’utenza da parte di professioniste;
A.1.2 – Svolgimento di un ciclo di tre incontri di informazione e sensibilizzazione sui temi legali,
aperti alla cittadinanza;
A.2. Ambito occupazionale e inserimento lavorativo
A.2.1. – Orientamento delle donne che necessitano di informazioni sul mondo del lavoro
dipendente, verso servizi e sportelli specifici del territorio;
A.3 – Ambito imprenditoriale
A.3.1. – Orientamento delle donne interessate all’avvio di un’attività autonoma, anche in forma
associata, verso sportelli, servizi ed organizzazioni che le possono aiutare in tali adempimenti;
A.4 – Ambito culturale e formativo

    (firma) F.TO dott.ssa Micaela Castagnaro    



Pagina 3 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 954 

DETERMINA N. 844 DEL 16/06/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 48945  DEL 19/06/2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MUNARETTO ELENA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  CASTAGNARO MICHELA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PARI OPPORTUNITA' - PROGETTO REGIONALE "ASCOLTODONNA: LO SPORTELLO PER LE 
PARI OPPORTUNITA'". SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' PREVISTE PER € 10.300,00. CIG Z450FA8C46

A.4.1. –Potenziamento della biblioteca di genere dello sportello e collaborazione con la Biblioteca
Bertoliana per la costituzione di gruppi di lettura su testi selezionati con gli esperti della biblioteca
civica;
A.4.2. – Formazione continua per operatrici volontarie impegnate nell’attività di sportello sui temi
dell’accoglienza, dell’educazione all’ascolto ed all’orientamento;
A.4.3. – Attività didattiche nelle scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado;
A.4.4. – Incontri di sensibilizzazione nelle scuole in occasione delle assemblee di istituto in scuole
superiori di città e provincia;
A.5. – Ambito psicologico e sanitario
A.5.1. – Consulenza psicologica gratuita per le donne che necessitano di un sostegno terapeutico
o di un percorso sanitario specifico. Accompagnamento verso strutture specifiche e servizi della
rete territoriale sociale e sanitaria di riferimento, a seconda delle problematiche manifestate;
A.5.2. – Gestione di uno spazio di ascolto nell’ambito del CIC (Centro Informazioni Consulenza)
dell’istituto professionale “B. Montagna” di Vicenza per studenti, genitori, insegnanti e personale
ATA;
A.5.3. – Servizio individualizzato di counselling e consapevolizzazione per donne con
problematiche specifiche;
A.5.4. – Corso di educazione al dialogo per donne su come costruire e mantenere relazioni
efficaci;
A.5.5. – Realizzazione di un gruppo di auto-mutuo-aiuto sul tema della dipendenza affettiva
dolorosa all’interno del rapporto di coppia;
A.6 – Ambito di conciliazione delle tematiche familiari e di lavoro
A.6.1. – Consulenza ed orientamento verso modalità di gestione della propria vita lavorativa e
familiare, finalizzata a ricercare e salvaguardare il benessere e la qualità della vita;
A.6.2. – Ciclo di incontri di informazione e sensibilizzazione aperti alla cittadinanza sui temi della
conciliazione;

Rilevato che il budget previsto ed approvato per le sopracitate azioni, comprensivo di spese di
gestione, acquisto e produzione di materiali, ammonta ad € 10.300,00, da erogare
all’Associazione “Donna chiama Donna” che ha già predisposto il programma dettagliato delle
attività;

Tenuto conto, inoltre che le azioni A.2.2. – Percorso informativo/formativo per donne
inoccupate/disoccupate con difficoltà nel reinserimento lavorativo e A.3.2. – Percorso formativo
per lo start up di micro imprese femminili, saranno curate direttamente dall’Ufficio pari opportunità,
in collaborazione e sinergia con il servizio comunale “Cercando il lavoro”, per un budget
complessivo di € 4.700,00 e che è attualmente in corso la progettazione dei corsi e l'individuazione
dei docenti, la cui approvazione avverrà con apposita determina;

    (firma) F.TO dott.ssa Micaela Castagnaro    



Pagina 4 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 954 

DETERMINA N. 844 DEL 16/06/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 48945  DEL 19/06/2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MUNARETTO ELENA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  CASTAGNARO MICHELA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PARI OPPORTUNITA' - PROGETTO REGIONALE "ASCOLTODONNA: LO SPORTELLO PER LE 
PARI OPPORTUNITA'". SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' PREVISTE PER € 10.300,00. CIG Z450FA8C46

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 21/35750 del 6 maggio 2014 (e successive
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117/47367 del 17/06/2014 che approva il Piano
Esecutivo di Gestione Finanziario 2014/2016  (P.E.G.) in fase di predisposizione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2013-
2015 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto che la spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 6.375,00 con assegnazione al
Comune di un contributo da parte della Regione Veneto come risulta dalla lettera prot. n. 187373
del 30.04.2014, allegata alla presente. Si conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche
in termini di cassa;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                                 DETERMINA

1) di dare attuazione alle attività del progetto “Ascoltodonna: lo sportello per le pari opportunità” in
premessa illustrate, per un importo complessivo di € 15.000,00, di cui € 6.375,00 coperti da
contributo della Regione Veneto;

2) di avvalersi dell’associazione “Donna chiama Donna” onlus, titolare della gestione dello
sportello QUIDonna, riconosciuto dalla Regione Veneto, per lo svolgimento del progetto regionale

    (firma) F.TO dott.ssa Micaela Castagnaro    



Pagina 5 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 954 

DETERMINA N. 844 DEL 16/06/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 48945  DEL 19/06/2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MUNARETTO ELENA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  CASTAGNARO MICHELA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PARI OPPORTUNITA' - PROGETTO REGIONALE "ASCOLTODONNA: LO SPORTELLO PER LE 
PARI OPPORTUNITA'". SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' PREVISTE PER € 10.300,00. CIG Z450FA8C46

di cui al punto 1) ed in particolare delle azioni elencate in premessa, per un importo complessivo
di € 10.300,00;

3) di accertare l’entrata relativa al contributo regionale di cui al DDR n. 53 del 11.04.2014 in
conformità alla DGR 1365 del 30.07.2013 per la somma di € 6.375,00 al cap. n. 37000 “Contributi
vari per politiche pari opportunità” del bilancio dell’esercizio 2014 (lettera Regione Veneto prot.
187373 del 30.04.2014; 

4) di impegnare la spesa di € 10.300,00 come segue:
- per € 6.375,00 al cap. n. 1308900 “Spese varie per politiche pari opportunità finanziate da
contributi vari” del bilancio dell’esercizio 2014, dove esiste l’occorrente disponibilità; 
- per € 3.925,00 al cap. 1308400 “Azioni positive per politiche pari opportunità” del bilancio
dell’esercizio 2014, dove esiste l’occorrente disponibilità;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune,

ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei

principi contabili di dui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del

DPCM 28/12/11:

    (firma) F.TO dott.ssa Micaela Castagnaro    



Pagina 6 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 954 

DETERMINA N. 844 DEL 16/06/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 48945  DEL 19/06/2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MUNARETTO ELENA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  CASTAGNARO MICHELA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PARI OPPORTUNITA' - PROGETTO REGIONALE "ASCOLTODONNA: LO SPORTELLO PER LE 
PARI OPPORTUNITA'". SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' PREVISTE PER € 10.300,00. CIG Z450FA8C46

    (firma) F.TO dott.ssa Micaela Castagnaro    

Registrazione: € €

1 2014 6.375,00 2014 6.375,00 OK
 Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 2016 OK
x  Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 6.375,00 6 2019 2019 OK
N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

37000 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 6.375,00 OK 6.375,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 7 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 954 

DETERMINA N. 844 DEL 16/06/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 48945  DEL 19/06/2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MUNARETTO ELENA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  CASTAGNARO MICHELA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PARI OPPORTUNITA' - PROGETTO REGIONALE "ASCOLTODONNA: LO SPORTELLO PER LE 
PARI OPPORTUNITA'". SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' PREVISTE PER € 10.300,00. CIG Z450FA8C46

    (firma) F.TO dott.ssa Micaela Castagnaro    

Registrazione: € €

1 2014 6.375,00 2014 6.375,00 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 6.375,00 6 2019 2019 OK
N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

1308900 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 6.375,00 OK 6.375,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 8 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 954 

DETERMINA N. 844 DEL 16/06/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 48945  DEL 19/06/2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MUNARETTO ELENA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  CASTAGNARO MICHELA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PARI OPPORTUNITA' - PROGETTO REGIONALE "ASCOLTODONNA: LO SPORTELLO PER LE 
PARI OPPORTUNITA'". SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' PREVISTE PER € 10.300,00. CIG Z450FA8C46

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare,

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;  

9) di dare atto che il responsabile del procedimento per gli adempimenti connessi alla presente

determinazione è la dott.ssa Elena Munaretto.

 

   
 

    (firma) F.TO dott.ssa Micaela Castagnaro    

Registrazione: € €

1 2014 3.925,00 2014 1.500,00 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 2.425,00 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 3.925,00 6 2019 2019 OK
N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

1308400 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 3.925,00 OK 3.925,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 9 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 954 

DETERMINA N. 844 DEL 16/06/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 48945  DEL 19/06/2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MUNARETTO ELENA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  CASTAGNARO MICHELA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PARI OPPORTUNITA' - PROGETTO REGIONALE "ASCOLTODONNA: LO SPORTELLO PER LE 
PARI OPPORTUNITA'". SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' PREVISTE PER € 10.300,00. CIG Z450FA8C46

Vicenza, 16/06/2014   Parere favorevole: LA PO./AP         F.TO dott.ssa Elena Munaretto
                                                                                                               (nome+cognome e firma)   

                                        
Vicenza, 16/06/2014 IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO     F.TO dott.ssa Micaela Castagnaro
                                                                                                 (nome+cognome e firma)                 

    (firma) F.TO dott.ssa Micaela Castagnaro    



Pagina 10 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 954 

DETERMINA N. 844 DEL 16/06/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 48945  DEL 19/06/2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MUNARETTO ELENA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  CASTAGNARO MICHELA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PARI OPPORTUNITA' - PROGETTO REGIONALE "ASCOLTODONNA: LO SPORTELLO PER LE 
PARI OPPORTUNITA'". SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' PREVISTE PER € 10.300,00. CIG Z450FA8C46

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1308900 IMPEGNO N. 98069 DEL

FINANZIAMENTO € 6.375,00

CAPITOLO 1308400 IMPEGNO N. 98070 DEL

FINANZIAMENTO € 3.925,00

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO 37000 ACCERTAMENTO N. 92580 DEL € 6.375,00

La presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza, 27/06/2014      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato)   F.TO

Vicenza, 3/07/2014      Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                              (dott. Mauro Bellesia)   F.TO

    (firma) F.TO dott.ssa Micaela Castagnaro    


